+

í sas
des '

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 827/2021 — 23/02/2021

Ementa: Concede Título% ide Cidadão

Petrolinense ao Senhor José Mendonça Filho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor José Mendonça Filho, natural da cidade de Juazeiro/BA.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e ao Estado de
Pernambuco na área da agropecuária, como produtor agrícola, e na área cultural, como fundador da Associação de Vaqueiros João Barros de

Araújo.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Manoel Antonio Coelho Neto (Manoel da Acosap).

Gabinete da Presidência, 23 de fevereiro de 2021.

AEROLANDE AMOS DAN Assinado de forma digital por AEROLANDE
! “AMOS DA CRUZ:ES649150478

CRUZ:65649150478 » 'Didoszmioza Iansoo-os0r

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www. camarapetrolina.pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(dgmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 827/2021

Ementa: Concede Título de

Cidadão Petrolimense ao Senhor

José Mendonça Filho.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei

Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor José

Mendonça Filho, natural da cidade de Juazeiro-BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,

pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e ao Estado de Pernambuco na área

da agropecuária, como produtor agrícola, e na área cultural, como fundador da
Associação de Vaqueiros João Barros de Araújo.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará a

data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo gntra em vigor na data de sua publicação.
Autor: Manoel Antonio Coelho

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina pe.gov.br — Email: gabineteaerocruz(0 gmail.com

EI +

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Ka Casa Vereador Plínio Amorim
AA =

Sines E Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina-PE CEP 56.304.200
esa Tel: (087) 3862-9272 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

aa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2021 — 03/02/2021
Autor: Manoel Da Acosap

APL OIOVADO

EMENTA: Concede Título de Cidadão
| Votação: LO x AD Petrolinense ao Senhor José Mendonça Filho.

Data: 1 OU Ih
Poor os

O PLÊ Á À MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
Prest

promulga o-sepuinte Técreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor José Mendonça Filho, natural

da cidade de Juazeiro-BA.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina/PE,

pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e ao Estado de Pernambuco na área da agropecuária,

como produtor agrícola, e na área cultural, como fundador da Associação de Vaqueiros João Barros

de Araújo.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará a data para outorga
da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Parlamentares,

José Mendonça Filho nasceu em Juazeiro-BA, no dia 11/11/1966, agropecuarista,

produtor agrícola e vaqueiro. (Filho de José Mendonça e Anita Barros de Araújo Mendonça, casado

com Cenilda Maria Gomes de Barros, e têm quatro filhos, João Hiago, Alex Barros, Maria de

Fatima e José Everaldo).

Foi Vereador do município de Santa Maria Da Boa Vista/PE pelo PCdoB- 2004 a

2012, Presidente e Fundador da Associação dos Vaqueiros João Barros de Araújo. (Santa Maria da

Boa Vista/PE). Presidente da Câmara de Vereadores de 2010 a 2012, Líder Partidário nos anos de

2005 a 2008. Foi idealizador do projeto de regularização da Profissão de Vaqueiro, em 2005, onde

acarretou grande repercussão nacional. Foi o autor do projeto do Feriado Municipal da Consciência

Negra em Santa Maria Da Boa Vista (2012). Implantou o projeto do Corpo Bombeiros em Santa

Maria Da Boa Vista (2010), sendo executado em 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
É E Casa Vereador Plínio Amorim

ao “ii,
A SS É Praça Santos Dumont, s/nº - Centro - Petrolina-PE CEP 56.304.200

a Tel: (087) 3862-9272 Fax: (087) 3861-4260 Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

Fez diversas parcerias entre as associações de vaqueiro de Santa Maria Da boa Vista e

Petrolina juntamente com o saudoso radialista Carlos Augusto.

Por fim, venho pedir a cada companheiro e companheira edil desta casa a provação desta

comenda de reconhecimento a essa grande homem que contribuiu e contribui para a cultura

nordestina.

Assim exposto, conto com o apoio indispensável dos meus pares para aprovação desta

significativa homenagem.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2021.

Manoel Antônio Coelho Neto

VEREADOR - DEM.

cas

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 003/2021 - PODER
LEGISLATIVO ,
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SENHOR
JOSÉ MENDONÇA FILHO.
AUTOR: MANOEL DA ACOSAP
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

| - EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de decreto legislativo do Poder Legislativo, o qual concede o
Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor José Mendonça Filho, é constitucional é
legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem .
como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas
redacionais e legislativas.

IH — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela

tramitação regular da matéria.

Ill = VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos

da relatoria, votam pela tramitáção regular da matéria.

Sala das Comissões, 12 de fevereiro de 2021.

VER. e É MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

N

   VER. RUY WANDERNEY GONÇALVES DE SÁ - RELATOR

VER. ZENILDO aa DA SILVA - SECRETÁRIO

cas

“PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2021  -PODER
LEGISLATIVO |
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO
SENHOR JOSÉ MENDONÇA FILHO
AUTOR: MANOEL DA ACOSAP
RELATOR: DIOGO SILVA HOFFMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de decreto legislativo, de autoria do Poder Legislativo, tem

como objetivo homenagear uma pessoa que muito contribuiu na área política,
agropecuária e como produtor agrícola.

IH - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento

Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável-a espécie, e atende no -
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação

regular da matéria. Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 18 de fevereiro de 2021.

VER. MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE